Verum ambigi potest, An habeat Legatus ius & potestatem confidendi Canonicos in ecclesiis Cathedralibus, & cetera beneficia, quæ dignitates minores vacant? Respondeo cum Panormitano in *cap. Dilectio de probilium habere, quia generatim ei iure communi conceditur, ut possit beneficia conferre: ego cum haec non sint iure excepta, sequitur, ut ea dari ab eo queant.*

Secundo queritur, An Legatus conferre possit beneficia quæ ad ius patronatus spectant, videlicet sine Patroni consensu? Respondeo distinguendo: Aut ius patronatus ei Clericorum, aut Laicorum. Si Clericorum, potest taliter derogare, *cap. Dilectus, de officio Legati. Et cap. Cum dilectus, de iure patronat.* Si Laicorum, aut iis conuenit ex donatione, fundatione, ædificatione, vel etiam reparatione, vel amplificatione Ecclesiastarum: & hac beneficia, sive consensu Patroni nequit conferre, *cap. Cum dilectus,*

721
dilectus, de iure patronat. non enim tali iuri Laicorum derogatur, ne Laici ab extruendis, fundandis, doxandis, reficiendis, & amplificandis ecclesiis avertantur. Aut conuenit ex prescritione, vel consuetudine, qua possidet ius presentandi, vel ex solo Romani Pontificis privilegio: & haec beneficia conferre potest derogando tali Laicorum iuri. *Antonius Burius. & alii in cap. Cum dilectus, de iure patrnat. Gambiar. lib. citato n. 242. & seqq.*

Sed quid dicendum, si ius patronatus conueniat Clerico simul, & Laico? Quod est querere, An tale ius patronatus ecclesiasticus conueniat, an vero secularis, & profanum? Ratio dubitandi est, quia quod dignius est, tradit ad se minus dignum, cap. *Quod in dubiis, de confir. Ecclesie Deinde, ex societate Clericorum cum Laico tota causa ecclesiastica iudicatur. Bartol. L. ff. de Appellat. Federic. cons. 36. Caudin. capit. dilectus de officio leg. & Clem. Per litteras di. Praebend. centent tale ius patronatus haberi pro patronatu ecclesiastico, non Laicorum, & Rota decr. 266. in antiquis, dicit referunt nem beneficii, q. ambo noa comprehendat beneficia, in quibus Laici ius patronatus habeant, comprehendunt amba ea, quomodo ius patronatus est, mixtum Clericorum, & Laicorum; & testis Abbatem, & Petri Perusino apud Gambarium, de officio Legati lib. 3. n. 352. olim id ita iudicatum fuit. Sed coartatius docent Calderinus, Abbas, Antonius, & alii in capit. *Dilectus, de officio Legati.* Atque id colligunt ex his, quo notantur in cap. 1. de iure patronat. in sexto, & ex *si communem, ff. quemadmodum servitio amittatur, & ex Bartolo in l. alterius ff. de aqua plus areenda, & Federico Senensis consil. 65.* qui dicunt in simili, domum non esse dirundam, cuius pais est delinquens, & pars innocentis, quia cum aliquid est commune duorum, vnu iuuatur beneficio alterius. Hæc sententia est vera: alioqui enim, si tale ius patronatus non censeretur seculari ratione Laicorum, facilis negotio Laici a fundandis, & amplificandis, vel dotandis ecclesiis retrahentur.*

Dubium etiam questionis est, Quid sit dicendum, quando Laici, vacante ecclesia habent ius nominandi Rectorem, & nihilominus Canonorum Collegium habet ius praesentandi. An tunc Legatus possit huiusmodi beneficium conferre sine consensu Canonicorum, & Laicorum? quod est querere, An tale ius patronatus sit Clericorum, an Laicorum? Ioan. Andreas & Dominicus, e. *Cum in illis, & si vero de probab. in sexto, dicunt ius nominandi specter ad Plebanum, & ius praesentandi ad Abbatem, & sit mandatum Apostolicum de prouidendo beneficio spectante ad presentationem Plebani, non comprehendit huiusmodi beneficium, quia debebat exprimi Abbas, ut pizzentator, non plebanus. Ex quorum sententiis sequi videatur, ius patronatus esse ecclesiasticum, quando penes Laicos est ius nominandi, sed penes Clericosius praesentandi, quia in hac parte nihil facere videtur ius nominandi, sed solum ius praesentandi: quod videtur colligi ex e. Nobis, de iure patron. & cap. Consul. rod. sit. & cap. cum de terra, de eccl. At vero Collect. m. 1. de eccl. iuris in 6. vers. sed quid prior, ait in Rota suo tempore esse iudicatum contra Ioan. Andream, nimurum in casu predicto Plebanum esse Patronum, quia abbas magis est procurator, quam praesentator. Hanc opinionem dicit esse veram, Gamar. de officio Legati lib. 3. n. 398. eo quod glossa in e. *Ad audiendum, de Ecles. adif.* dicit actum praesentandi nominatos ab alio non esse voluntatis, sed necessitatis, quod est contra naturam Patronatus: habet enim Patronus ius liberum praesentandi Clericum quem maluerit, dummodo sit idoneus, & *Pia mensis, &c. Filii, 16. q. 7. & e. Quoniam, de iure patron.**

Quando vero ecclesiasticus praesentat ex consensu Laici, vel Laicus ex consensu Clerici, ius patronatus habetur Ecclesiasticum vel profanum pro conditione eius qui praesentat, non eius qui consentit. *Gambiar. lib. cit. n. 409.*

Item ius patronatus est profanum, non ecclesiasticum, quando est penes Collegia, sive societas Laicorum, quæ fraternitates vocantur.

Azor. Instit. Moral. Pars 2.

Item ius patronatus profanum, sit ecclesiasticum, si ad ecclesiam, vel Monasterium transeat, vt transit, si iis penes quem est ius patronatus, Monachum vitam proficeretur, quia tuoc omnia eius bona Monasterio acquiruntur, *Gamb. lib. citato m. 4. 6. ex Domicito & Felino.*

Ecclesiasticum itidem est ius patronatus, quod habet episcopos, quamus sit Comes, Marchio vel Dux in temporalibus, quia huiusmodi dignitates tametsi temporales, & civiles, vel profane fuerint sunt tamen episcopali dignitatibus annexæ, ac proinde sunt ecclesiæ, non Laici.

Ceterum in dubio est, An Legatus possit conferre beneficium iure patronatus, quod habet Laicus, ex fundatione, & dedicatione, vel donatione ecclesie, sed habet sub lite, quia mox est illi lis, an tale ius patronatus sit penes ipsum? Ratio dubitandi est, quia huius iuri patronatus loquitur Papa facie derogare, ita vt si Papa beneficium litigiosum conferat nisi facta mentione Patronatus, factum valeat, eo quod hic pendente patronus praesentare non possit. *cap. Sibi, contra quos, & ut ipse pendente. Dicendum, est, Legatus non habere ius conferendi huiusmodi Beneficia ius patronatus litigiosum habentia: ut colligitur ex c. citato. Sibi. Gamb. lib. citato n. 430.* Posset tamen Legatus conferre, si expelle facultatem habet conferendi beneficia habentia ius patronatus Laicorum litigiosum.

Quid dicendum est, si episcopus, vel ordinarius loci Præiugium a Romano Pontifice habeat, vt nemo possit conferre Beneficia peccatoria ad collationem, præsentationem, vel institutionem suam. An Legatus possit ius instituere oblatos, & præsentatos sibi à Patronis, si à Papa amplam facultatem haberet conferendi quelibet Beneficia? *Gamb. lib. citato n. 477. & seqq.* videtur innuere, non posse, quia in Rota iudicatum est, ale priuilegium episcopo, vel Ordinario loci concessum esse levandum, eo quod sit favoris & gratiæ, & fauores laxandi sunt, non auctandi.

Si quæras, An Legatus possit restituere Clericum in sexto, vel initio Patrono ecclesiæ, qua illum priuauerat? Respondeo, si appellatum fuerit a sententia, potest restituere sine consensu patroni, quia appellatione existente, sententia in rem iudicatam non transit: ac proinde non est patrono acquistatum ius praesentandi, dum Clericus restitutus ad beneficium, quo fuerat priuatus. Si autem non sit a sententia appellatum, nequit restituere sine consensu patroni, nisi patronatus sit Ecclesiasticus; huic enim potest derogare Legatus: tunc enim sententia in rem iudicatam transit, ac proinde patronus laicus praesentandi ius habet. *Sic Glossa in e. Quoniam de rescri. in sexto, & ibi (oa. Andreas, Dominicus, & Philippus).*

Tertio queritur, An possit Legatus conferre Beneficium quod prius absentia contulerat, interim dum absens suum consulum non praefas? Non potest, nisi post lapsum temporis constituti absentia ad contentendum. e. *Si tibi presenti, de prob. in sexto.* nam etiam si in eo c. primo sit de papa qui absentia Beneficium contulerat: idem item iurius est de Legato. *Gamb. lib. citato n. 509.*

Quarto queritur, An Legatus conferre queat Beneficia, quæ iure vacant, non facto? Respondeo posse ex cap. *Lice. de prob. in sexto* *Gamb. lib. citato num. 509.* Obiectis id quod habetur in e. *Cum nostris, de concess. prob. videlicet subreptiuam esse impetratiocem Beneficii, quando facta non est mentio, de possessione Clericis?* Respondeo, id non esse, quia tale Beneficium conferri non possit: sed quia nequit possessio dati, quandocumque alter factio possidet, quamvis non iure. *Gamb. loc. citato.* Eodem modo intelligitur quod Rota ait: *de iur. 196. in nomine, scilicet ex cœrum datum, ut conferat Beneficium vacans aut vacuum, non posse conferre id quod factio non vacat; licet iure vacet.*

Quinto queritur, An Legatus conferre possit Beneficia, quæ dicuntur Monacharia? Respondeo non posse. Ioan. Monachus, cap. Generali, de reg. iur. in sexto, & Archid. io cap. *Sipro Clericis, de Prob. in 6. vbi dicitur man-*

datum Apostolicum de prouidendo, non comprehendere Beneficium, cuius conferendi ius spectat ad illum, qui tantum vnum Beneficium habet quod conferre queat. Sic etiam Rota decr. 2. 6. in nouis. Gambarus ramen libro citato. 512. affirmat posse, quia vbi ius non distinguit, nec nos distingue debemus; sed ius concedit Legato, ut possit conferre Beneficia, quæcunque sint illa. Secus tamen, inquit, est de executori dato ad prouidendum, quia ex mandato Apostolico de prouidendo, auferunt omnino Ordinario loci, collatio sine concessio beneficij, & ideo non comprehenditur in tali mandato Apostolico beneficium monoculare: At vero ex potestate Legati conferendi quæcumque beneficia non tollitur Ordinario loci ius conferendi tale Beneficium, quia datur locus præventionis: potest enim Ordinarius loci præuenire Legatum conferendo beneficium.

Sexto queritur, An Legatus conferre queat beneficia quæ dicuntur Manuaria? talia Beneficia sunt, quæ ad numerum superioris afferri, & adim iqueant Gambar. libro 4. de officiis Legati. numer. 9. & sequentibus, negat posse conferre, quia talis, inquit, beneficia non sunt proprie Beneficia, cum non sint perpetua: & quia possident, videntur et tenere tangam Vicarii, & custodes, non tangam Beneficiarii inter tituli. Sed communis opinio, quam habet Bonificius Vitalis, in Clem. 1. §. in quibus, de supplex, neglig. Prelato, dicit esse proprie Beneficia, ut dixi superius, lib. 3. quia non datur ad certum tempus & possunt esse perpetua, quia non possunt afferri.

Octauo queritur, An possit Legatus Canonicum ultra numerum Canonorum creare in ecclesia, vbi est certus numerus Canonorum? Respondeo posse, quando certus Canonorum numerus non est auctoritate Papæ confirmatus. Glossa & Abbatis in c. Pro illorum, de Præben. in verbo (Rescipere) & idem Panormitanus in cap. Cum M. Ferrarien. de Confit. imo etiam si Canonici contradixerint, potest Legatus eo num. neglegere, nouum Canonicum creare. to Lignan. Lopus, & Dominicus, & alii in cap. Si enim de Præb. in 6. Speculator rit. de officiis Legati, §. nunc tradidimus. vers. sed si Legatus.

Dicere non posse Legatum præcipere ut aliquis recipiat in Canonicum, antequam præbenda vacet. Respondeo, ex sententia prædictorum Auctorum, id posset quoniam illud potest Collegium Canonorum, & potest Episcopos, ergo multo magis potest Legatus. Item creare Canonicum ablique præbenda, non est contra ius commune, immo cum ipso iure communione convenit. cap. Cum M. Ferrarien. de Confit. cap. Relatum. c. Dilectio. ca Dilectus. de Præben. Quid si Canonici iurauerint se nunquam receperuros aliquem in Canonicum ultra numerum? Respondeo nihilominus posse Legatum Canonicum ultra numerum creare: quia iuhurandum Canonicum um Legatum non obstringit: eo quod semper in iurecurando excepta intelligitur superioris auctoritas. ca. Venientes. & in cap. Eam re, de iurecurando. & Canonici admittentes ultra illam numerum Canonicum, per iuri non sunt, quia recipiunt mandato Legatis ac prouidendo faciunt necessitate mandati. c. Querelam, de iurecurando.

Iterum objecies, nec Episcopum, nec Collegium Canonorum, nec Pontificium Legatum posse dare ius ad Beneficium vacaturum. Abb. cap. Inter cetera, ver. Sed hic queritur, de præben. Nec valet promissio ad vacaturam beneficia, cap. 2. de Confess. præb. in 6. Respondeo, recepto aliquo Canonicum ultra numerum auctoritate Collegii, vel Episcopi, vel Legati, non datiu, ad præbendam vacaturam, quia si alteri præbenda vacans conferatur, factum valet. Innocent. Abb. Galii in cap. Inter cetera de præben.

Quid igitur, inquires, iurius acquirit Canonicus ultra numerum receptus? Acquirit hoc ius, ut possit indicis officium implorare, quia sciat, ut quæ vacat præbenda, sibi confertur, Abb. in cap. Dilectus 1. & cap. Relatum numer. 7. de præben. & probat ex cap. Hic qui, de præben. in

6. Vbi etiam dicit, alicui in Canonicum recepto tati poftea præbendam, non vi promissionis, sed ratione Canonicius, ad quem fuit admisso, sinistro fine præbenda. At vero Canonicus ultra numerum receptus, mandato sue auctoritate Papæ, ius acquirit ad præbendam primorum caturum. c. Sipstquam, de præb. in sexto. Abb. in c. Dilectus 2. de præb. nu. 3.

De Canonico ultra numerum recepto, diximus superius lib. 3. cap. 11. quest. 3. & 4. 5. 6. 7. & 8. Is enim Canonicus Canonicum quidem habet, non tam præbendam. Unde ratione Canonicos habet ius percipiendi distributiones quotidianas, si presens in Choro adsit; & ibi sedem inter Canonicos tenet, & suffragium in Cap. si sit facris ordinib. initiatus, ferre potest cap. prætorum, de præb. ad finem, & capit. Dilectus ad finem, ead. sit. & Abb. ibidem, & in cap. Cum M. Ferrarien. de Confit. quia ramen est sine præbenda, fructus non percipit. Glosa, Abb. & alii in c. Dilectus 2. de præb. & c. Dilectus 7. ad finem, & c. Relatum eod. tit.

Nono queritur, An Legatus possit conferre Titio Clerico Beneficium, in quo pater eius Caius proxime ministeriavit? Non potest, quia id iure communione prohibetur, ne videatur in Beneficiis dari successio. cap. ad extra passus, c. Michael. c. Dilectus. de fil. Presbitero.

Decimo queritur, An possit Legatus conferre Beneficium curæ animarum coniunctum, ei, qui tantum minoribus Ordinibus est initiatus? Potest, quia id etiam est Episcopo concessum. Innocent. cap. Indum. de Elec. & Collectan. in cap. Præterea, de astate, & qualiter ordinari. Parte ratione potest iure communione conferre Clerico habenti Minores Ordines, & matrimonio coniuncto simplex Beneficium, dispensando iusta de causa. Episcopus enim etiam in hoc, ius commune mitigat, & relaxat, si debita causa sublit. Speculator rit. de Diffens. Episcop. numer. 25. Abb. ca. Diuersi fallaciis, de Cleric. coniug. & ibi Ioan. And. docet hanc eile communem sententiam, quamvis ipse contrarium sequatur.

Vndecimo queritur, An possit Legatus conferre Beneficium parochiale Clerico populi linguis & sermonem ignoranti? Quod est queritur, An Regula Cancelleria, qua cauerit, ne Ecclesia parochialis detur ei, qui loci idioma nescit; & si secus fiat, factum vim non habeat, locum h. beat in Legato Apostolico? Respondeo, eam Cancelleria Regulam loqui tantum de Beneficiis, qua auctoritate Papæ conferuntur, ac proinde possem in ea constituta non trahi ad Ordinarios, vel Legatos Benefic. conferentes. Ita Gambi libro citato. numer. 537. quamvis reuera expediret, ne Legatus Ecclesiam parochiale daret Clerico idiomaloci ignoranti, ut ait in idem Gambi. Nam Rectoris officium est populum admonere. cap. 5. Rector. distinct. 43. at Clericus linguis ignorans non est idoneus ad populum docendum, & admonendum.

Duodecimo queritur, An possit Legatus conferre Beneficia deuoluta ad Praelatum ordinarium ob negligientiam eorum, qui iuri habent eligendi? Distingendum est, aut sunt deuoluta ad Praelatum prouinciam qua est intra Legationis fines ac terminos ob negligientiam Praelati extra prouinciam Legationis: aut ob negligientiam Praelati infra prouinciam Legationis. Si secundo modo, sunt deuoluta. Rota. decr. 308. negat posse, ut refatur Subua de Beneficiis, par. 2. quæb. 3. numer. 15. Sed contrarium docet. Glossa in Præf. Sanct. capitul. 1. §. vñsum. in verbis (Legatorum) de collatione. Si primo modo, deuoluta sunt Archidiac. in cap. Deliberatione in 6. de officiis Legati, affirmat posse. Sed Laurentius, & Dominicus ibidem Archidiaconi sententiam confutant, argumento sumpto ex Clementina. Si de beneficio, de præben. vbi habetur; Quando datur potestas conferendi Beneficium, spectans ad ius Episcopi, intelligitur, quando ius illud est proprium Episcopi, non deuolutum: ergo Legatus potest conferre beneficia quæ pertinent ad Episcopum iure proprio, non deuolutio, Gambi.

versib. citato nu. 101. dicit: opinionem Archidiaconi esse veram, quia videtur ratione consentaneum, ut Legatus conferat omnia Beneficia, que potest Episcop. dare.

Dicendum est, posse Legatum conferre Beneficia de-
voluta ad Praelatum sue prouincie, sive deuoluta fuerint
ob negligiam Praelati sue prouincie, sive praelati ex-
tra prouinciam Legationis. Seinaloco citato: quia genera-
liter potest conferre Beneficia, que potest Ordinarius
prouinciae suis delegate & colliguntur ex ea. de officio Legati.

Decimo tertio queritur, An possit Legatus conferre
Beneficia, que in sua prouincia vacare contigerit; quia
muis corum conferendorum ius ordinatum ad Clericos si-
bi non subditos, sed extra suam prouinciam viuentes spe-
ciet? Potest: nam vt dignoscamus quis Beneficia confe-
rendi habeat, spectandum est in cuius iurisdictione lo-
cus sit, in qua situm est Beneficium, non locus unde est is,
ad quem ordinaria iure pertinet concessio Beneficii. Glos-
sa Clem. de suppl. neglig. Praef. Romanus cons. 30. nam ra-
tione rei sit in loco, potest quis in eum, qui in illo terri-
torio commoratur, ius dicere, quando eius res est sita in
prouincia. c. Sane & ea vlt. de Foro competentes.

Decimo quartu, An possit legatus conferre
Beneficia, quae vacant in sua prouincia ad Papam collatio-
nem detulata? Potest, sic Ioan. Andreas Goffredus, Inno-
cent. Speculator, quo citat. Et sequitur Silvius. In verbo dele-
gatus quae. 13. vers. querit tamen Ioann. Andreas. Sic etiam Selua. de Benef. part. 2 q. 3 num. 17. Et colliguntur ex cap.
Venerabilis de proben. sic itidem Abb. in eodem cap. Vener-
abilis nu. 2. Glos. in c. de officio Legati in sexto, in verbo (Am-
pliori) & Clem. de Beneficio, de proben. Vincentius tam-
en, & alii, quidam oppositum docuerunt. Sed tenenda
est prima sententia.

Decimo quinto queritur, An Legatus possit conferre
Beneficia referata Papae? Respondeo, non posse, ut colli-
giuntur ex c. Licer de proben. in sexto ea. Quod translationem edo-
mit. Imola in Clem. 2. de proben. Rota decf. 119. in no-
tis. & 460. in antiquis. & 489. in nouis, vbi dicitur: [Si Nun-
tius Apostolicus, vel Legatus auctoritatem habeat com-
ponendi cum ijs, qui in iuste Beneficia possident, non pos-
se, nisi habeat speciale Papae mandatum componere cum
ijs, qui tenent in iuste Beneficia referata.

Decimo sexto queritur, An Legatus possit conferre ec-
clesias Cathedrales, Regulares, Collegiatas, seu dignita-
tis Ecclesiarum Cachedralium, que electi vocantur, hoc est, que per electionem conferri solent, Respondeo.
Non potest ea. Deliberatione. §. 1. de officio Legati in sexto. Di-
ce, solum ibi prohiberi, ne Legatus tales Ecclesias refer-
ret sibi. Respondeo, communem esse sententiam, in eo capite interdictum est Legato, ne talia Beneficia referet,
aut de eis. liquid statuat, quo posset impediti libera elec-
tio, nam intra sex menses liberum est his qui ius eligendi
habent, eligere quem maluerint. Nulla, &c. Quia dimi-
statio, de Concess. proben. At si Legatus tales ecclesias con-
fret, eo ipso impedit liberam electionem. Si queras,
An conferre queat ecclesiam, que tantum habitu, non a-
ctu Collegeata? Papus in cap. Deliberatione, supra citato
negat posse, quia idem iuris est de actu, siquidem habitus
potest ad actum deduci. Idem videtur sentire Dominicus
in c. Si Apostolica ver. quid si parochialis de proben. in sexto.
Sed non est idem iuris de ecclesia Collegiata habitu, quod
est de Collegiata actu, videntur sentire, Abbas, Imola, &
alii in c. de multa de proben. Innocent. in cap. 2. De noni oper.
nuicat. Glosa in cap. Statutum, de elect. in sexto. Archid. in cap. Et hoc diximus 16. q. 7. quia docent Ecclesias paro-
chiales habitu non haberi pro parochiali actu, & iura
que loquuntur de Ecclesia parochiali, locum habere in
ea que est actu parochialis, non in ea, que tantum est
habitum parochialis. At si Collegium fuerit Superioris auto-
ritate sublatum, tunc potest Legatus talem ecclesiam
Collegiatam conferre. Innocent. 2. de noni operis manciat. A-
lexand. cons. 457. ut refert Felic. sa. Accidentes de Praescript.
Dubia queritis est. An possit Legatus conferre Ec-

clesias Collegiatas, vel regulares, que electi non sunt,
hoc est, per electionem non conficiuntur, Duæ sunt op-
niones: Una est assentient, non posse conferre. Sic Glos-
sa in capitulo, Deliberatione, de officio Legati in sexto, quam
sequuntur ibidem Philippus & Joannicus; & probant,
quia non potest conferre ecclesias Cathedrales etiam que
electi non sunt, ergo nec Collegiatas, nec Regulares,
etiam si electi non fuerint. Altera opinio est, affir-
mantum posse eas conferre, Sic Archidiaconus in pradi-
cto cap. Deliberatione: quem sequuntur Decius consilio 149.
& Gambarus libro ita 10 nu. 93. & sequentibus. Atque haec
sententia est prior: nam absurdum videtur, posse Abba-
tem conferre Prioratum, qui non est electus, & Episco-
pum Plebanum, que electus non est, & Legatum id
non posse: cum tamen iure ordinario potestate habeat
conferendi omnia beneficia prouinciae tibi delegata, ex-
ceptis his que iure expresso dare prohibit. Sed in pra-
fato capitulo, Deliberatione, solum interdictum Legato, ne
conferat Ecclesias Cathedrales, Collegiatas, vel regu-
lares, que sunt electi: ergo potest conferre Regulares
vel Collegiatas, si electi non sunt. Et ad argumentum
Glossa, Dominic, & Philipp, Ego poterit dare ecclesias
Cathedrales, que electi non sunt: Respondeo, id non
sequi, quia Cathedrales ecclesias etiam si electi non sunt
sunt ramae Papae referatae, is enim solus potest eas con-
fere, erigere, dividere, & unire, ea. Quod translationem, de
translat. Episcopi.

Decimo septimo queritur, An Legatus possit confirma-
re eos, qui postulantur, cum eligi non petuerint: Respon-
deo posse, dummodo non sit postulatus episcopus; is en-
tio si postuletur, non nisi Papæ auctoritate confirmari
potest. c. Postulationem, de Postulat. Praef. & ibi Innoc. &
alii dummodo etiam si qui postulatur, non regat benefi-
cio dispensationis, quam Legatus concedere non posse:
vt si quis agit decimum octauum annum ætatis, postu-
laretur in Abbatem: de quo Abb. in ea. vlt. de postulat. Pra-
lat. quare sequitur ut possit Legatus postulationes alio-
rum admittere: vt si Abbas vnius Monasterii postularent
in Abbatem alterius Monasterii, Ratio huius rei est, quia
idem iudicatur de postulatione, quod de electione, co-
quod postulatio est in subsidium electionis. Goffredus, Ho-
sien & alii in summis suis tit. de Postulat. Praefat. Et cum
postulatio rei eius sine causa, fit iniuria postulatibus.
Glosa in c. Cupiente & Ceterum, in verbo Consumacione electi
in sexto. Abb. in cap. Bona 1. & in cap. pen. de Postulat. Pra-
lat.

Decimo octauo queritur, An Legatus possit conferre possit
beneficium duobus, sub conditione, si primus non con-
ficerit, vt secundus habeat? Respondeo, Non potest,
quia Beneficia conferri debent simpliciter & pure, Abb. in
c. Thes de prob. Doctores in ea. 2. de elect. in sexto. Potest tamen
conferre beneficium sub conditione, quia iure ipso tacite
intelligitur, v. g. potest dare Clerico beneficium ea con-
ditione, si dimiserit illud quod habet. Hosien. in cap. Ad
audientiam de script. Collett. in c. Significati, de elect. ea. item
conditione si Beneficium vacet. Papus Allegat. 6. His itidem
conditionibus, que leguntur in cap. significatum, de prob.
Non potest tamen conferre beneficium ad tempus, quia
beneficia debent esse perpetua, e. Praefens dif. 50. Solus Pa-
pa potest conferre ad tempus. c. Pastorales 11. 9. 7.

Decimo nono queritur, An legatus, si sit extra Pro-
vinciam, possit beneficia conferre, dum Legatio durat: Respondeo potest, sicut etiam potest episcopus, dum est
extra diocesum. Innocent. in ea. Quia diversitatem de concess.
Prab. quoniam Beneficia conferre, est voluntaria iuridi-
cionis, non contentio. Vnde Episcopus in omni loco
extra diocesum potest Beneficia concedere: solent tamen
Episcopi, dum Romæ commorantur, Vt bene ipsam exire,
vt Beneficia sua diocesis conferant, ut restatur Pausi. tract.
de Postul. Capituli. Sede vacante, ut patet 12. q. 1. Hoc autem fa-
ciunt ob presentiam Rom. Pontificis, quem sicuti debent,
reuerteruntur.

Vigesimo quartu*r* quæritur, An tantum tempori*s* habeat Legatus, quantum habent Ordinarii locorum : Respondeo, habet. Innocen*t*. in ca*m*. Nulla, de concess*p*. lab*e*. in cap*2*. de offic*l*. Lega*t*. in 6. Vnde si denoluitur ad Episcopum, siue ad quemvis alium Ordinatum Provinc*e*, ius conferendi, potest Legatus conferre, quandiu Praelatus prouinc*e* sibi de egat*e* iure proprio, vel denoluto conferre potest. Quid si ius conferendi sit deolutum ad Praelatum extra prouinciam delegatum : Respondeo, tunc non posse, quandiu ad eiusmodi Praelatum pertinet ius deolutum. Si tamen ob huius Praelati negligentiam, siue denolutum ad Papam, tunc potest Legatus conferre, quia ut dixi superius, potest Legatus concedere Beneficia, quae sunt ad Rom. Pontificem deoluta, ca*m*. Venerabilis, de Pra*b*en. & Inno*t*. in c*m*. Nulla, de concess*p*. lab*e*.

Vigesimo primo quæritur, Quid sit dicendum, si Cardinalis sit factus Legatus Apostolicus Vrbis, Papa ab ipsa Urbe recedens, possit conferre Beneficia ab ipso Pe*l*ici*l* Pap*e* mandato : Ratio dubitandi est, quia est vere Legatus à Latere, ergo potest conferre, sicut ceteri Legati à Latere. Respondeo tef*s* Gamb lib*c*itato n. 702. & seqq. Non potest, quia tametsi Papa sit Ordinarius totius mundi pastor, peculiariter tametsi est Vibis Episcopus, unde sicut Episcopus quamvis Generalem Vicarium constat, non in eligi*s*ur concedere potestatem conferendi beneficia, cap*1*. & 2. de off*l*. Vica*m*. in 6. sic etiam Pap*e* Legatum erit in Urbe tantummodo, non videtur dare potestatem conferendi beneficia. Item quia beneficia Vibis sunt reseruata, vel Pap*e*, vel Cardinalibus.

Vigesimo secundo quæritur, An imperatio Beneficii Leg*e*ti auctoritate facta valeat litteris non expeditis. Et an ipsa constituta in Extra*uag*. (In*u*nde*t*) delect*e* locum habeat in his, qui beneficia consequuntur a Legatis : Respondeo cum Gamb lib*c*itato 3. de off*l*. Lega*m*. 687. ponam in predicta extra*uag*. impositam, locum non habere, quia illa Constitutio est pœnalis, & loquitur tantum de his qui impetrant*e* Papa beneficia, non de ceteris, ut ibi ait Glos*a*. Item valeat imperatio beneficii litteris non expeditis : quia iura, quæ requiriunt*e* litteras expediunt*e*, at*l*o*q*ui imperationes sunt irrit*e*, nec vim ullam habeat imperatio beneficii, loquuntur de iis qui ad beneficia promouent*e* à P*apa*.

Vigesimo tertio quæritur, an clausula cum Motu propri*s* apposita in litteris Legatorum Beneficia conferenti*m*, tollat vitium subceptionis ? Respondeo in primis certi iuris esse litteras Pap*e*, & Legatorum quibus Beneficia conferunt*e*, vitiare vel subceptione, vel obceptione, e*m*. In nostra, e*m*. Ad aures c*m*. Postulati*e* de re*s*cript*e*, cap*2*. Si multum, de Prab*e* in 6. Sicut vero in litteris inferiorum Ordinariorum, Clem*2*. de prab*e*. Si queras, quenam sit ratio huius diversitatis ? Respondeo, hanc esse rationem, quia Papa, & Legatus non credunt plene nosse qualitatem Beneficii, & vitam, ac mores eius quia beneficium promovent*e*. At vero Ordinarii locorum, quia visitare iure cogunt*e* suos subditos, & Synodos congregare, omnia plene nosse iudicant*e*. Abb*e* in Clem*2*. citato Ex quo fit, ut mentio fieri debat in litteris Legatorum de Beneficiis obtent*e*, sicut in litteris Pap*e* cap*2*. de offic*l*. Lega*m*. in 6. & de v*l*o*l* Beneficii, sicut etiam sit mentio de eo, cum impetratur a Papa. Clau*l*ula vero Motu proprio tollit quidem vitium subceptionis, non tam*e* extendit priuilegium, sive induit*e*, sive fauorem ultra verba, & menem concedent*e* : & ideo non inducit dispensationem, ut ait Glos*a* in c*m*. de off*l*. Leg*e* in 6. v. g. inquit, si Legatus conferat Beneficium Motu proprio, Clerico habenti aliud Beneficium, non est quidem subceptionis imperatio Beneficii, sed non valer, quia non conferit factus habens ad habendum duos simul Beneficia, quæ simili possident*e* iure non quenam. Sicutiam Glos*a* in Clem*2*. Per litteras, in verbo Validam de pre*b*. Ioan*n*. Andr*e*. & Dominic*e*. in c*m*. Si multum, de pre*b*. in 6. Abb*e*. in c*m*. Ad aures*e* de re*s*cript*e*.

Vigesimo quarto quæritur, Quid sit dicendum si Legatus conferat Beneficium in mente, q*u*i*o* Ordinatio loci c*o*ceditur, habeat ne vim Beneficium collatum ? Ratio dubitandi est quia Regula Canceliar*e* assignat Ordinatis locorum certos menses, quibus Beneficia conferant*e*, etiam aduersus eos, qui habent*e* Pap*e* litteras expectantes; ergo si Legatus possit in illis mensibus Beneficia conferre, videatur inutilis illorum mensura assignatio. Respondeo Gamb lib*c*itato n. 78. post Legatum in illis mensibus Beneficia conferre, quia datur praeventio*s* locus, ita ut si Ordinarius loci prius conferat, valeat quod facit*u* si Legatus vero, vim quoque habeat Beneficium collatum. Secus est, si Ordinarius loci indulcum habet*u*, ut nullus alius possit Beneficium conferre in mensibus sibi assignatis.

C A P . XXIX.

De Potestate Legati in reseruandis sibi Beneficiis, & in eisdem commendandis, vniuersitatis, & diuidendis.

Primo quæritur, An possit Legatus Beneficia reseruare ? Potest reseruare beneficia, quæ non conferunt*e* iuris, & potest rem habet*u* tam*e*, ut pendente*e* in reseruacione in aliquo die*e* chi, non faciat aliam. cap*Deliberatione*, de off*l*. Legati*m* sexto. Quare, si possit reseruare Beneficium in gratiam & fauorem certi altius Cleric*e* Speculator*e* in off*l*. Legati*m* non ostendendum, & Abbas in c*m*. Dilectus*e* de Prab*e*, dicunt*e* si cum posse, & probant*e* ex*c*. Cum dilectus*e* de iure Patron*e*. & è penult*e* de off*l*. Legati*m* in 6. Si obici*s* : idius est Pap*e* dare ius ad Beneficium vacaturum, sive simili*e* sicut in gratia alii*s* quis per reseruacionem nullum ius acquisire*e*, in cuius fauorem Beneficium reseruat*e*, quoniam potest Legatus voluntatem mutare, & a ter*e* Beneficium reseruatum concedere. Sed si dare possit*e* ad Beneficium vacaturum, acquiretur alteri*s* ius ad beneficium vacaturum, & datetur occasio facilis desiderand*e*, & captanda mortis alterius.

Secundo quæritur, An Legatus possit se promissione obligare ad conferendum beneficium alicui*s*, cum se ad facultas obculerit ? Ratio dubitandi est, quia id videtur permisum, in c*m*. Accedens. de Concessio*e*. prab*e*. Respondeo, non posse obligare quia in c*m*. 2. de Concess*e*. prab*e*. in 6. declaratur, huiusmodi promissiones nullius esse firmatis*D*icit*e*. Cum textus ille in predicto c*m*. 2. corrigit*e* textum in cap*Accedens*, & correc*t*io sit odiosa, videtur esse ref*stringenda*; cum tantummodo locum habeat*u* in Ordinatis locorum Legato*s* inferioribus, non in ipso Legato*e*. Respondeo, textum in predicto cap*2*. declarare huiusmodi promissiones esse contra Concilium Lateranense, & cum Legatus Concilii definitionem relaxare non possit, sequitur ut contextu Legatus excludatur, sicut ceteri Ordinati locorum.

Tertio quæritur, An possit Legatus in litteris, quibus reseruat*e* beneficium vacaturum, dare executo*r*es, qui conferant*e* beneficium quod ipse reseruat*e*, cum primum vacauerit*e*, & inhibeant*e* ne alius conferat ? Respondeo, posse, sive in gratiam & fauorem alicui*s*. Gamb lib*c*itato n. 33. & seqq. è quod reseruatio Legati nullum ius tribuit*e*, & proinde non dat causam optand*e*, vel captand*e* mortis. Potest iridem dare litteras monitorias, quia monitione necessitat*e* non inducit*e*; item & litteras executorias, sicut dare pot*er* executo*r*es, at litteras præceptorias dare nequit*e*, quia his litteris tribuit*e* ius ad beneficium vacaturum, quod non potest*e*, darecur enim votum captand*e* mortis. Ha*gamb*.